

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

CENA PRENUMERATY: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie Mk. 36, półrocznie Mk. 18—, kwartalnie Marek 9, miesięcznie Mk. 3—, zagranicą kwartalnie Mk. 10.50

Czwartek, 18 kwietnia 1918 r.

CENA OGŁOSZEŃ: Na stronie I-ej w tekście mk. 1.75 t. z wiersz pot. jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 75 t. za wiersz pot. Ogłoszenia zwyocz. 50 t. za wiersz pot. Drobiazgi 7 t. za wyr.

Składajcie ofiary na szkoły na Podlasiu i Chełmszczyźnie.

LOTERJA klasowa w Król. Polskim na Inwalidów Wojennych

(Dyrekcja w Warszawie, Trębacka 2).

podaje do wiadomości, że reprezentację Loterii na Łódź i okolice

oddala panu Janowi Zóltowskiemu.

Łódź, ulica Piotrkowska № 81. (Biuro „Promień“).

OGŁOSZENIE.

Rozporządzeniem pana Naczelnika Administracji przy Generalnym gubernatorstwie Warszawskim, ilość mąki, przeznaczona dotychczas dla miasta Łodzi, zmniejszoną została; także i racja chleba przyznana do tej pory dla poszczególnego mieszkańca zmniejszoną zostać musi.

Podaje się zatem do powszechnej wiadomości, że odcinek wydawanej obecnie karty chlebowej 75-tej, wydrukowany na 1/2 funta chleba, upoważnia do nabycia

tylko jednej ćwierci funta chleba.

Łódź, dnia 17 kwietnia 1918 r.

ŁÓDZKI KOMITET
ROZDZIAŁU CHLEBA I MĄKI.

Po wyborach do Rady Stanu.

„Monitor“, organ urzędowy rządu polskiego, w taki mniej więcej sposób ocenia rezultat wyborów do Rady Stanu Królestwa Polskiego.

Skład Rady, sądząc z rezultatu wyborów, twierdzi organ urzędowy, wprowadził do Rady, tego prowizorycznego parlamentu polskiego, ludzi zrównoważonych, trzeźwych, upoważniających do wniosków, że pracować będą w zgodnej harmonii z rządem po linii pracy rzeczowej, wolnej od efektów i hasel, popularnych w danej chwili, lecz nie odpowiadających twardej rzeczywistości.

Mandaty dostały się w większości ludziom, którzy już złożyli dowody pracy swej dla kraju.

Reprezentują oni niemalą znajomość spraw i potrzeb społecznych, co „Monitor“ uważa za rzecz wielce pożądaną, która nada Radzie Stanu już na pierwszych posiedzeniach odpowiedni wyraz i powagę.

Ze składu jej można się spodziewać, że nie będzie tam górował lotny czas, rzucony jedynie dla efektu.

Nie idzie jednak zatem, by obrady w Radzie Stanu wolne były od krytyki, która jest nie tylko prawem, lecz i obowiązkiem reprezentantów narodu.

Będzie to jednak krytyka rzeczowa, wolna od upustu zbyt krewkiego temperamentu, od ubiegania się o reklamę galerii.

Wolna od tych cech ujemnych parlamentaryzmu Rada Stanu, zastępczyni czasowa przyszłego sejmiku polskiego, zdola, zdaniem „Monitora“, gruntownie i rzeczowo zbadać cały stek zagadnień i prac, które będą jej przedstawione do rozważenia i rozwiązania. Zbada je w zdrowej atmosferze moralnej, w której niema miejsca na rozigranie nerwów. Członkowie Rady Stanu obiecują być pracownikami ścisłej myśli i mocnego wysiłku, nie zaś rzecznikami programowych i hasłowych turniejów.

W ciężkiej chwili obecnej, wobec trudnych ukształtowań sytuacji teraźniejszej, parlamentaryzm, któryby poszedł po linii efektów, byłby ciężką klęską dla kraju naszego.

Obawa ta zdaje się być wykluczona. Nie należy się jednak spodziewać, by nie było w Radzie opozycji, nie dochodziło do tarć, które powoli tylko niwelować się będą, skoro okażą się różnice zdań w sposób może nawet jaskrawy i katagoryczny.

Jednakże „Monitor“ przyznaje, że niwelacji pojęć obecnych zbyt rychło spodziewać się nie należy.

Na zbyt rychłą zmianę frontu ze strony głęboko myślących i o słuszności swych pojęć przekonanych ludzi, „Monitor“ bynajmniej nie liczy. Spodziewa się tylko ewolucji powolnej, opartej na doświadczeniach, na wnikińcju lepiej i głębiej w rzeczywisty stan rzeczy; na poznaniu istoty wydarzeń, odartych z fantastycznych ostonek i pragnień. Ale ten proces zetknięcia się bezpośrednio i ściśle z narodem pań-

stwowym i zajrzenia w twarz rzeczywistości, często twardej i gorzkiej, spojrzeń w oczy prawdziwe, nie wszystkim dostępnej, niewątpliwie, zdaniem „Monitora“, ułatwi pracę członkom Rady Stanu. Wiernymi swym zasadom bywają ludzie uczciwi; upartymi nierozumni. Na tej różnicy budować można bardzo wiele.

Między innymi w tej charakterystyce Rady Stanu „Monitor“ przytacza zdanie, wypłoszone w swoim czasie przez ministra Dunajewskiego, który oświadczył: „Niema polityki pomyślnej i skutecznej bez stałych przekonań i zasad, bez wierności tym zasadom, bez odwagi w ich wyznawaniu.“

Jest to aforyzm, który winien być punktem wytycznym dla każdego poszczególnego członka Rady Stanu i wszystkich grup, jakie się w niej wytworzyć mogą.

Przedstawiciele narodu, świadomi odpowiedzialności, jaka ciąży na nich wobec opinii całej naszej Ojczyzny, a przede wszystkim wobec przyszłych jego pokoleń i surowego sądu historii, powinni mieć stałe przekonania i zasady, być im wierni, a przede wszystkim mieć odwagę śmiało je wyznawać i odważnie o nie walczyć.

Naszem zdaniem, taka tylko Rada Stanu zasłuży się krajowi, która zdola skutecznie obronić w granicach możliwości jego najżywotniejsze interesy.

Najważniejszym z jej zadań jest ustalenie ordynacji wyborczej dla przyszłego sejmiku polskiego, która winna być oparta na szerokiej zasadzie demokratycznej, nadającej prawo reprezentacji jak najszerszym warstwom narodu polskiego, gdyż tylko w takim wypadku uchwały sejmiku będą istotnym wyrazem woli całego narodu.

To też ustawie o ordynacji wyborczej do sejmiku przewodniczyć winna zasada, której rzecznikami byli twórcy konstytucji majowej z roku 1791, której gorliwym obrońcą i rzecznikiem był Tadeusz Kościuszko, nieśmiertelny Naczelnik Narodu naszego we włościańskiej siermiędze, że lud włościański, to podłoże i podstawa całego narodu naszego, jego moc i siła; odporna przeciw wszelakim przeciwnościom. W czasach obecnych pojęcie ludu należy rozszerzyć na klasy pracujące, robotnicze, bo one przeważnie rekrutują się z ludu włościańskiego i drobno-goszczastwa. Lud to szczyt polski, do wiary i ziemi ojców, głęboko przywiązany, szczerze patriotyczny, o ile będziemy brali pod uwagę niezbyt liczny odłam obywateli, muconych doktrynami i demagogicznymi ideami, kolportowanymi przeważnie wśród naszego ludu przez największego naszego wroga wewnętrzne—żydów, rzekomo postępowych, gdy idzie o chrześcijan, lecz bardzo pobłażliwych dla swoich or-

todoksów i zachowawców, a nawię burżujów—plutokratów izraela.

St. Jan.

RESKRYPT

Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego w przedmiocie utworzenia Król. Polskiego Sądu Okręgowego w Zamościu.

My, Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, postanowiliśmy i staliśmy, co następuje:

1) Utworzyć Królewsko Polski Sąd Okręgowy w Zamościu.

2) Do właściwości terytorjalnej Król. Polskiego Sądu Okręgowego w Zamościu zaliczyć powiaty zamojski, biłgorajski, hrubieszowski i tomaszowski.

3) Termin utworzenia Sądu okręgowego i przepisy wykonawcze wyda Rada Ministrów.

† Aleksander Kakowski

Józef Ostowski,

L. S. Zdz. Lubomirski,

Prezydent Ministrów

Steczkowski

O nienormalnym odżywianiu się młodzieży szkolnej.

Ośmdziesięciu dwum uczniom szkoły średniej w wieku od lat 16 do 18 zadno następujące pytanie:

1) Ile razy na tydzień jadasz mięso? 2) czy pijesz co ciepłego, np. herbatę lub mleko, na drugie śniadanie? 3) czy korzystasz z obiadu w takiej kuchni dla młodzieży szkolnej? 4) z ilu dań składa się twój obiad?

Na pierwsze pytanie — ile razy jadasz na tydzień mięso? — tylko 14 uczniów dało odpowiedź, że jada 5 lub 6 razy, a więc 17 proc. ogółu badanych; reszta jadła mięso 4, 3 lub 2 razy, 7 jadło raz na tydzień lub nie jadło go wcale. Ciekawsze były odpowiedzi na drugie pytanie. Okazało się, że tylko 2 uczniów pijało herbatę (szkółka posiada bufet), 31 chłopców, a więc 38 proc. nie jadło drugiego śniadania wcale, dla 32 posiłek składał się tylko z kawałka suchego chleba, a tylko 7 jadło chleb, posmarowany masłem. 24 uczniów korzystało z obiadów w tej kuchni uczniowskiej, a jedynie 7 jadło obiady z trzech dań. Ogólny wynik badania był taki, że z liczby 82 wychowanków tylko 7 odżywiało się normalnie, jeżeli wogóle za normalne może być uważane odżywianie się, w którym tłuszcze nie osiągną przepisanego przez higienę odżywcza procentu.

Te dane powinny pouczyć pedagogów, iż nasza młodzież jeszcze dlatego nie może wypełniać należycie swoich obowiązków uczniowskich, że nie odżywia się normalnie.

Utyskiwania nauczycieli, skargi ciała profesorskiego uniwersytetu

18, 19 i 20 maja zjazdu pracowników handlowych, przemysłowych i biurowych. Z ramienia Stowarzyszenia na zjazd ten wybrano 10 delegatów, mianowicie: pannę Gąsowską, oraz p.p. Borysławskiego, Chwałbińskiego, Małachowskiego, Kuleja, Kaffan-kego, Naruszkiewicza, Waszkiewicza, Jagodzińskiego i Kobkowskiego.

Z prowincji.

Δ Porzucenie opozycji. — Zjazd sejmików z okupacji austro-węgierskiej, w sprawie oświadczenia rządu polskiego co do uruchomienia prac w samorządzie powiatowym w okupacji austriackiej powziął następującą rezolucję:

„Uchwałą z dnia 25 lutego r. b. uznaliśmy, że jedynym zwierzchnikiem naszego samorządu ma być Rząd Polski. Podając się dziś wysłuchanym wskazaniom tegoż rządu zjazd wzywamy sejmiki, aby dalej w ramach obecnej tymczasowej ustawy natchmiast do działalności przystąpiły”.

Rezolucja zapadła przeciwko jenemu tylko głosowi. Na zjeździe reprezentowanych było 25 sejmików.

Δ Liczba bezrolnych i małorolnych. Według spisu, dokonanego przez komitety gminne ratuszowe, w dniu 1-ym marca w pow. Kieleckim było aż 49,982 bezrolnych i małorolnych.

Δ Bez żyda ani rusz... Jak donosi żargonowy „Volksblatt” dzisiejszy, wielu poważnych kupców żydowskich z okupacji austriackiej otrzymało pozwolenie udania się na Ukrainę dla nawiązania stosunków handlowych z tamtejszymi engrosistami.

Δ Ograniczenie ruchu. C. i k. wojskowy zarząd kolejowy z d. 15 b. m. w całej okupacji austriackiej ograniczył ruch kolejowy dla osób prywatnych.

Z Warszawy.

Delegacja uchodźców. — O pomocy lekarską — Strajk służby szkolnej.

— Do Warszawy przybyła delegacja uchodźców skoncentrowanych w gubernji mińskiej. Na czele delegacji stoi inżynier p. Puciata. Delegaci konferowali z Radą Regencyjną i premierem w sprawach związanych z pożądanym powrotem uchodźców polskich do kraju.

— Urząd zdrowia, przy Magistracie m. Warszawy, zwrócił się do Stow. lekarzy z prośbą o urządzenie nocnej stacji ratunkowej. Dla biednych pomoc lekarska ma być bezpłatną, zaś zamożniejsi mają opłacać odpowiednią takse.

— Wczoraj zastrajkowało około 100 służących w szkołach średnich. Prace, wchodzące w zakres ich funkcji, pełnią harcerze z pośród uczniów.

Państwo luxemburskie.

Sprawa Luxemburga, która zaprzęta Europę pięćdziesiąt lat temu, nie została dotychczas rozwiązana ostatecznie. Wielkie księstwo jest, jak wiadomo, neutralne. Ekonomicznie Luxemburg od roku 1842 należy do niemieckiego związku celnego, lecz zachował, zupełną niezależność polityczną.

Nie posiada zresztą siły zbrojnej do obrony swej wolności; armja wielkiego księstwa składa się z sześciu kompanji ochotniczych, co w sumie stanowi ilość 295 ludzi, w tej liczbie 39 członków orkiestry wojskowej.

Granice tego państwa nie uległy zmianie od r. 1839; wówczas to część zachodnia tego, co się wtedy nazywało Luxemburgiem, została przyłączona do nowego królestwa Belgij, a część wschodnia miała być osobnym apanażem króla Holandji.

Ten ostatni jednak mało troszczył się o Luxemburg; podobno Wilhelm III po wstąpieniu na tron w r. 1849 odmówił przybycia do

Luxemburgu w celu przystąpienia na konstytucję. Trzeba było wysłać deputację do Hagi, aby tam dopełnić tej formalności; król dał się długo prosić, i w chwili zniecierpliwienia miał się wyrazić, że „chętnieby sprzedał to sławetne wielkie księstwo pierwszemu lepszemu żydowi z Amsterdamu”.

23 listopada 1839 roku zerwana została unja personalna, łącząca Luxemburga z Holandją, i tron wielkiego księstwa objął stary książę Adolf nassauski; zapanowały wówczas język i wpływy niemieckie.

Podczas rządów w. księcia Wilhelma (od r. 1905 do r. 1912) oraz młodej w. księżnej Marij-Adelajdy, która panuje od lat sześciu, stosunki te uległy zmianie. Jest ona niemką z rasy i wychowania i ulega wpływowi swego wuja, wielkiego księcia badenińskiego. Kierownikiem politycznym młodej w. księżnej był hr. Hertling, obecny kanclerz Rzeszy niemieckiej.

WOJNA

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo).

Wielka Kwatera Główna 17-go kwietnia.

Zachodnia widownia wojny

Na przesiąkniętym krwią, pobojowisku przeszłoroceńnej bitwy we Flandrii, armja generała Sixta Arnimsa zajęła Paschaendaale i posunęła naprzód swe linje w kierunku Beelaere i Cheluvelt.

Na północy od Lys, wojska generała Stiegera zdobyły szturmem rankiem włość Wytschaete, pobity nieprzyjaciela mimo energicznej obrony, na północnym wschodzie i zachodzie od tej miejscowości i odparły duże kontrataki. Przeciwnika, ustępującego do tylnych linii na południowym zachodzie od Wulverghem, wyparliśmy przez strumień Douve.

Zdobyto Bailleul i zajadłe broniłone punkty oparcia Cappelynde na północy od Bailleul i Meteran.

Duże siły anglików, wspomagane przez francuzów, próbowały wczoraj daremnie odzyskać utracony teren po obu stronach Merris. Ataki ich rozchwiały się z nader dużemi stratami.

Na polu bitwy po obu stronach Somme wybuchły gwałtowne walki ogniowe, które trwały przez noc, zwłaszcza na południu od Somme.

Front macedoński.

W walkach przedokopowych na równinie nad Strumą wojska bułgarskie wzięły do niewoli 155 anglików i kilku greków.

Pierwszy General-Kwatermistrz
Ludendorff.

Więści z Rosji

O posunięciu się wojsk niemiecko-finlandzkich.

Pisma petersburskie upewniają ludność rosyjską, że posuwanie się wojsk niemiecko-finlandzkich poza Helsingfors w kierunku północnym nie powinno wzbudzać żadnych obaw co do niebezpieczeństwa wkroczenia wojsk tych na terytorjum rosyjskie. Bolszewicy dowodzą, iż otrzymali upewnienia od rządu niemieckiego, iż granica rosyjsko-finlandzka nie zostanie przekroczona.

Nowe republiki.

Petersburski korespondent „Petit Parisien” donosi z Petersburga pogłoskę, którą radzi przyjąć z zastrzeżeniem:

Zinowiew prowadzi w Moskwie z ramienia petersburskiego Sowietu partraktacje o oddzielenie Petersburga od Rosji i utworzenia nowej północno-rosyjskiej republiki, złożonej z gubernji na północ od Wołgi i Kamy ze stolicą Petersburgiem.

Podług innej depeszy sytuacja w Rosji jest rozpacziwa. Wszystkie fabryki są nieczynne.

„Matin” donosi z Petersburga: Kongres delegatów włościańskich ich b. gubernji kazańskiej ogłosił prowincje te jako niepodległą republikę i zawiadomił o tem Radę komisarzy ludowych.

Kaukaz mobilizuje się w dalszym ciągu.

Z Moskwy donoszą, że partraktacje pomiędzy sejmem kaukaskim a rządem tureckim trwają nadal. Turcja zażądała natychmiastowego przzerwania werbowania rekrutów do narodowej armji kaukaskiej. Sejm odpowiedział odmownie. Tworzenie pułków narodowych odbywa się w dalszym ciągu ze zdwojoną energją — zapisy młodych i starych idą bardzo szybko.

Wybory do konstytuandy ukraińskiej.

Mała rada w Kijowie postanowiła wyznaczyć zwołanie konstytuandy ukraińskiej na 12 maja, na podstawie wyborów grudniowych i styczniowych, jak również nowych wyborów w okręgach, w których one nie odbyły się jeszcze.

Zniesienie organizacji w armji.

Stosownie do rozkazu Bornsteina (Trocki) zlikwidowane zostały wojskowe organizacje wyborcze, mające za zadanie obierać w miejsce usuniętych officerów, którzy sobie stopień taki zasłużyli—officerów z powołania.

Telegramy.

O nominacji bar. Burjana.

WIEN, 17.4. „Fremdenblatt” w fakcie, iż baron Burjan został następcą hr. Czernina na stanowisku ministra spraw zagranicznych, dopatruje się dążenia do zachowania ciągłości w polityce zagranicznej Austro-Węgier. Nominacja Burjana ma świadczyć o tem, iż kurs polityki zagranicznej pozostanie dawnym.

KOLONJA, 17.4. Wiedeński korespondent „Koelnische Ztg.” donosi telegraficznie swemu piśmie o dymisji hr. Czernina:

Ten, kto zaglądał za kulisą, wie, ile trudności miał do przezwyciężenia hr. Czernin. Poprzedni reskrypt o amnestji już prawie był powodem do złożenia dymisji. Następnym powodem była niespodziewana dymisja szefa kancelarji cesarskiej hr. Polzera. Wskazywało to również na istniejące przeciwieństwa.

Słusznym jest tedy pogląd, że przyczyną tych taró były pewne dążenia, opierające się na potężnych wpływach. Kola te zapewne wskazywały na to, iż Clemenceau prawdopodobnie nie ogłaszałby publicznie sfalshowanego listu, gdyby go hr. Czernin nie rozdrażnił do najwyższego stopnia swojemi rewelacjami o tajnym „defetyzmie” i że wobec tego stało się niemożliwem nawiązanie zerwanej w ten sposób nici partraktacji z przeciwnikiem.

ROTTERDAM, 17.4. O dymisji Czernina „Manchester Guardian” pisze:

Polityka otrzymała dymisję. Głos należy całkowicie do armji. Oto prawdziwe znaczenie ustąpienia Czernina.

Losy krajów nadbaltyckich.
BERLIN, 17.IV. — W sprawie ostatecznej manifestacji krajów nadbaltyckich „Nordd. Allg. Ztg.” pisze w dziale redakcyjnym:

Zyczenie, wypowiedziane we wszystkich manifestacjach, o przyłączeniu do państwa niemieckiego, wykreśla drogę, po której toczyć się będzie rozwój na wschodzie, zgodnie z prawem samookreślenia narodów. Związano podobnie nie, która była przzerwana przed kilkoma wiekami.

Prawdopodobnie rozwój ten postępować będzie w najbliższej przyszłości pod ochroną potężnych Niemiec, podczas, gdy poprzednio słabe Niemcy bezczynnie snogładali mu-

siaty, jak niszczoneo dawne zasiewy kultury niemieckiej. W rozmach nowych Niemiec młode państwa na wschodzie otrzymają sily do własnego rozkwitu.

Z Izby gmin.

LONDYN, 17.4. W dniu wczorajszym Lloyd George w odpowiedzi na wywoły Dillon oświadczył m. in. co następuje:

Straciłmy teren, lecz nie straciłmy nic, od czegoby zależało nasze życie. Jest to pogląd nie tylko generałów naszych, lecz pogląd również generała Focha, który spogląda w przyszłość z równym spokojem, z równą ufnością.

Posiada on bezwzględna ufność. Nieprzyjacieli dąży do zniszczenia armji angielskiej. Czuje on, że, o ile tylko mógłiby usunąć tę armję miałby wolną drogę do zwycięstwa. Lecz nie usunął jeszcze tej armji. Przypnać muszę, iż przyprawił on armję angielską o ciężkie straty, lecz straty te są niemożliwe w porównaniu do tych strat, jakie poniósł nieprzyjaciel. Francuzi są jeszcze nie-naruszeni.

Armja amerykańska przybędzie niebawem w wielkiej masie. O ile tylko my trzymać się będziemy mocno i niewzruszenie, o ile nie ulegniemy obawie i panice, o ile tylko będziemy gotowi podjąć wszelkie zarządzenia, gdy trzymać się będą razem wszystkie partje w kraju i w Irlandji, gdy irlandczycy w Irlandji staną teraz do walki wraz z irlandczykami, przybywającymi milionami z za morza, obok wojsk angielskich, gdy wszystko to uczynimy, wówczas zwyciężymy wreszcie (głośne oznaki uznania).

Lloyd George opuścił izbę wśród nowych oznak uznania.

Szereg nowych przepisów wojskowych w Anglii.

ROTTERDAM. „Times” donosi że Izba gmin oprócz wprowadzenia obowiązku wojskowego dla Irlandczyków, którzy dotąd daniny krwi składać Anglii nie potrzebowali — i podwyższenia wieku dla popisowych do 50 lat powzięła następujące uchwały zmlerzające do zasilenia armji:

- 1) Zupelne zreformowanie systemu reklamacji i uwolnienia od wojskowości.
- 2) Zniesienie natychmiastowej wszelkich reklamacji dla popisowych pierwszych dwóch roczników z wyjątkiem ludzi, pracujących w przemyśle, rolnictwie, warsztatach obrętowych, przy budowie samolotów amunicji.
- 3) Duchowni będą zaciągani również do wojska przymusowo, wszak że pełnić będą obowiązki poza frontem.
- 4) Prawo, mocą którego żołnierze, nie mający 19 lat skończonych nie są wysyłani na front, a 18-letni nie mogą być zużyci poza terytorjum Anglii, zostaje zniesione.
- 5) Oficjalsi i urzędnicy państwowi podobni zostaną takim samym prawem przy zaciąganiu i przy reklamacji, jak urzędnicy i oficjalsi prywatni.
- 6) Zrezygnowanie z zasady, na podstawie której przemysły zbytku mogły w dalszym ciągu wyrabiać swe towary dla własnego użytku i zaprowadzenie zasady, mocą której potrzeby prywatne i osobiste muszą być podporządkowywane potrzebom państwa.
- 7) Badania lekarskie popisowych będą miały na widoku nie tylko stan fizyczny, lecz i zawód dane go osobnika.
- 8) Wielkie przedsiębiorstwa fabryki zużyte zostaną do wyrabiania materiałów wojennych.

Mikado do Poincarého.

BERN. — Pisma francuskie podają dostojną treść depeszy cesarza japońskiego do prezydenta republik francuskiej.

„Jestem z wielkiem zainteresowaniem zajęty śledzeniem biegu wypadków, rozgrywających się na froncie zachodnim.

Armie koalicji potrafiły ponownie stawić czoło przedsięwziętej rozpaczliwie ofensywie nieprzyjacielskiej.

Nie jestem w stanie dosadnie i odpowiednio ocenić ducha i solidarności armji francuskiej, okazywanych podczas tej okropnej walki.

Czuje się szczęśliwy, mogąc panu, panie prezydencie, zapewnić, że po próbie tej wiara w ostateczny tryumf koalicjantów jest głębsza, niż kiedykolwiek.

Joshihito.

Rozstrzelanie Bolo paszy.

PARYŻ, 17.4. Doniesienie Biura Havasa: Dzisiaj, o godz. 6 rano, Bolo pasza został rozstrzelany w Vincennes.

Telegramy własne

Dymisja gabinetu.

BUDAPESZT, 17.4 (w.) Węgierskie telegraficzne biuro korespondencyjne informuje: Dziś przed południem, pod przewodnictwem prezesa ministrów Wekerle'go odbyła się rada ministrów, w której, z wyjątkiem nieobecnych w Budapeszcie: ministra handlu—Szterenyi'ego i hr. Aladara Zichy'ego, wzięli udział wszyscy członkowie gabinetu.

Po krótkiej naradzie uchwalono, aby rząd podał się do dymisji, wobec czego wszyscy obecni na zebraniu ministrowie podpisali odpisny akt ustąpienia z zajmowanych stanowisk.

Oświadczenie premiera austriackiego

WIEN, 17.4. (w.) Biuro korespondencyjne Austria donosi:

Postowie prałat Hauser i prof. Waldner odwiedzili wczoraj prezesa ministrów, d-ra Seidlera, aby w imieniu swych partji zwrócić uwagę premiera na wielkie podniecenie, jakie wywołane zostało w kołach niemieckich skutkiem wydarzeń dni ostatnich.

Dr. Seidler odpowiedział, że wie o owym podnieconym nastroju i wielce ubolewa z tego powodu. Zaznaczył jednak przytem, iż może zapewnić interpelatorem, że kurs polityki zewnętrznej, jak i wewnętrznej państwa, bez względu na zmianę kierownika sprawami zagranicznymi — pozostanie absolutnie niezmienny. Je-

dnocześnie prezes ministrów skorzystał z okazji, aby ostro podkreślić, iż według wiadomych mu niezmiennych postanowień korony — wszyscy ci, co oczekują zbawienia od koalicji, uważani będą za wrogów państwa i odpowiednio po temu będą traktowani.

Projekt nowego gabinetu.

WIEN, 17.4 (w.) Doniesienie prywatne „Nordd. Allg. Ztg.“ głosi: W węgierskich kołach politycznych panuje przekonanie o możliwości utworzenia gabinetu koncentracyjnego, w którym, przy zupełnym uwzględnieniu wymagań narodowej partji pracy, również przypadłaby w udziale poważna rola hr. Adrassemu.

W piątek, 19 kwietn. r. b., o g. 8 w. **w SALI KONCERTOWEJ**, Dzielna 18

wygości **ks. Czesław Oraczewski** z Warszawy odczyt p. t.

Odrodzenie człowieka a czasy obecne

TRESC: Dzieje odrodzenia. U wrót przemiany Człowiek dzisiejszy Żywa wiedza Rowrót do źródeł. Okultyzm. Umysłowość starożytnych Chrystus Pan a czasy obecne Reformatorzy ducha Bilety w cenie od 3 mk 30 fen do 60 fen od poniedziałku dnia 15 bm do nabycia w składzie szkła i porcelany **W-go Bogusławskiego**, Piotrkowska 100, a w dniu odczytu od godziny 4 po południu w kasie Sali Koncertowej

OBWIESZCZENIE.

W powołaniu się na ogłoszenie swoje z dnia 29 marca r. b. za Nr. 2154, Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi, podaje do publicznej wiadomości że ostateczny porządek dzienny ogólnego zebraania, mającego się odbyć w dniu 28 kwietnia r. b., o godz. 4 po poł., w gmachu Towarzystwa przy ul. Średniej pod Nr 19, ustanowiony został jak następuje:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji za r. finansowy 1918/19
- 2) Projekt do etatu dochodów i rozchodów za rok finansowy 1917/18;
- 3) Wniosek Władz Towarzystwa o uzupełnienie paragrafu 100 ustawy.
- 4) Wniosek 23-ch stowarzyszonych, w przedmiocie unormowania stopy procentowej (kar) od zaległych rat, w czasie wojny.
- 5) Projekt przepisów co do wprowadzenia w Towarzystwie Kredytowym ogólnych zebrań pełnomocników, zamiast ogólnych zebrań członków Towarzystwa, wraz z wnioskiem 23 stowarzyszonych w tymże przedmiocie.
- 6) Wniosek 35 stowarzyszonych w przedmiocie różnorodnych ulg dla dłużników przy spłacie zaległości, oraz zmiany zasad co do udzielania pożyczek na nieruchomości.
- 7) Wniosek 23 stowarzyszonych co do powiększenia liczby Dyrektorów.
- 8) Wybory 3 Dyrektorów, w miejsce wychodzących po 3-letniej kadencji pp. Adolfa Dobranickiego Leona Grohmana i Stanisława Krolla.
- 9) Wybory 2-ch Zastępców Dyrektorów, w miejsce wychodzącego po 3-ch letniej kadencji p. Józefa Pógonowskiego i powołanego na stanowisko Dyrektora, na zasadzie paragr. 59 ustawy, p. Juliusza Lange;
- 10) Wybory 3-ch Członków Komitetu Nadzorczego, w miejsce wychodzących po 3-ch letniej kadencji pp. Mieczysława Suligowskiego, Stefana D. Łęczyckiego i zmarłego Karola Wilhelma Busse.

Na powyższe zebranie Dyrekcja zaprasza wszystkich członków Towarzystwa, to jest osoby, które otrzymały pożyczki w listach zastawnych, o ile tymże służy prawo swobodnego rozporządzenia swoim majątkiem.

Wspólnicy nieruchomości, obciążonych długiem Towarzystwa mogą upoważnić jednego z pośród siebie do uczestniczenia na ogólnem zebraniu.

Za małoletnich, uniesamowolnionych, chorych umysłowo i pozostających pod upadłością, prawo głosu na ogólnych zebraniach służy ich opiekunom i kuratorom.

Sprawozdania Dyrekcji za rok ubiegły dostarczone będą stowarzyszonym w swoim czasie, bilety zaś wejścia przesłane zostaną tym tylko z nich, którzy są wyłącznymi właścicielami nieruchomości.

Epowaznienia do głosowania w dniu ogólnego zebrania przyjmowane nie będą.

Bez biletu wejścia, wstęp do sali ogólnych zebrań jest niedozwolony.

Sprawy wyjątkowe, które nie zostały zamieszczone w powyższym porządku, mogą być przedmiotem dyskusji w czasie posiedzenia, o ile nie będą wbrew interesowi Towarzystwa.

Bilety w cenie od 3 mk 30 fen do 60 fen od poniedziałku dnia 15 bm do nabycia w składzie szkła i porcelany **W-go Bogusławskiego**, Piotrkowska 100, a w dniu odczytu od godziny 4 po południu w kasie Sali Koncertowej

W sobotę, 20 b. m. o godz. 2 po poł. w lokalu własnym

zebranie członków Zgromadzenia Rzeźników

Zarząd.

Zakład kąpielowy

BUSK

w Polsce.

SEZON 1918 od 20 MAJA do 20 WRZEŚNIA.

Kąpiele starożytne. błotne, elektryczne, słoneczne. Wodolecznica. Wspaniały park kuracyjny. Wyborna (polska) kuchnia w zakładowej restauracji, **ceny przystępne.**

Codzień **20** czerwca do 20 sierpnia **koncert** włościańskiej kapeli **symfonicznej** pod batutą królewskich

pp. **Karola i Stanisława Namysłowskich.**

Na żądanie wysyła się prospekt bezpłatnie.

Licytacje

wyznaczone zostały sprzedaż nieruchomości na

7 Maja b. r. przy ul. Południowej Nr 22 Zacharasz Rotenberg. — krowy oszacowane na sumę Mk 635.

10 Maja b. r. przy ul. Wschodniej Nr 55. Beniamin Własowski — meble oszacowane na sumę Mk 985.

16 Maja r. b. przy ul. Południowej Nr 25, Judeł Karmazyn — meble oszacowane na sumę Mk 560.

16 Maja r. b. przy ul. Cegielnianej Nr 43, Mordka Kaczmarek — meble oszacowane na sumę Mk 2880.

25 Kwietnia r. b. przy ulicy Wschodniej Nr 66, Lejba i Ruchal małż. Salomonowicz — meble oszacowane na sumę Mk 1400.

29 Kwietnia r. b. przy ulicy Piotrkowskiej Nr 64. Hersz Henooh Zelman — meble oszacowane na sumę Mk 1500.

KOMORNİK **S. Basiński**

DOM

w śródmieściu

do sprzedania.

Wiadomość: Plac Kościelny 6 Niedźwiecki — kawiarnia 2

Jakob Heinsdorf

p. adwok. przys.

mieszka obecnie

Piotrkowska Nr 18.

Akuszerka

dyplomowa Cesarzowej Akademii medycy w Piotrkowskiej, praktykująca 20 lat, przyjmująca dla pań w domu, osobny lokal — Piotrkowska 132 m. 14

KAWA

TRAUTWEINA

niezrównanej dobroci

mk. 5.50 za funt poleca

A. Trautwein

Piotrkowska 73

!Za kilka fenigów nowa bluzka

Farba dla użytku domowego **PALATYN** do farbowania wszelkich starych rzeczy: ubrania, garnitury i t. p.

Żądać tylko

z firmą BIAŁOGORSKI i S-ka

Cegielniana Nr 49.

6 FORMIERZY

do ręcznego formowania znajdzie **zajęcie**

w Odlewni Tow. Akc. J. JOHN

w Łodzi, Piotrkowska 217.

Placa według cennika przedwojennego z dodatkiem drożyznianym 60 proc.

Swierzbę

na wet zadawnioną i z bolesnymi strupami, przyszcze, męczące swędzenie leczą **radykalnie, bez bólu** w „Krem od swierzby“ wyrobu apteki Ed. Lipińskiego, Warszawa—Mokotów. Sprzedaż w aptekach i składach tapczn. Łódzkich i okolicznych.

Zaginęła kobieta

umysłowo chora, bruneta, lat 50 na lewym policzku brodawka.

Proszę zawiadomić: ulica Gubernatorska Nr 3. Stanisław Jankowski.

OGŁOSZENIA DROBNE:

A kuszerka **Maria Kubička** przyjmowała Piotrkowska Nr 199—0

A ntoni Stelmazyk zgubił paszport niemiecki, wydany w Karlsruhe.

D obry interes! Aparaty i wiedzę magji z wszelkimi utensylami do przedstawień teatralnych—sprzedam zaraz. Wiadomość: J Ruskowski. Widzewska 115.

D owód Nr 60947 Oddziału 2-o Łódzkiego Warsz. Akc. Tow. Pożyczkowego, Pasaż Majera Nr 11, zaginioną Zastrzeżenie zrobione.

J edyny w Łodzi **zakład naprawy** jedyny garderoby używanej: prze-rabia, nicuje, odwieża, czyści, pierze chemicznie i farbuje garderobę męską. Roboty wykonywane starannie, szybko i tanio. Polecia Sortownia Chrześcijańska **Piotrkowska 174.**

J adąc wieczorem, w dn. 17 b. m. tramwajem Nr 3 w stronę Górnegorę rynku zostawiono czarną skórzaną teczkę zawierającą notatki szkolne. Laskawy znalazca zechce zwrócić do Kancelarii Szkoły Technicznej Pańska Nr 9

Książki szkolne i wszelkiej innej treści w różnych językach, encyklopedje, dzieła klasyczne i pisma ilustrowane kupuje **A. Tuwim**, Zawadzka Nr 6. m. 10.

Lotniska w okolicy lesistej we wsi **Krzemień**, 7-m wiorst od Zgierza. Wiadomość: u p. Janowskiego, Piotrkowska 2, sklep dystrybucyjny

Meczożonka z 6-ciu pułk. Surz. dam orsz. pianino, Piotrkowska Nr 189—2.

Potrzebne zdolne panny do pracowni ubiorów dziecięcych, **Widzewska 13.**

Pokój umeblowany dla kobiety do wynajęcia tanio. ul. Sienkiewicza Nr 32, stróż wskaza.

Potrzebny chłopiec do roznoszenia kefiru, lat 16. ul. Piotrkowska 127. Apteka.

Potrzebne są zdolne zakleciarki, spódniczarki i staniczarki. **Zawadzka Nr 6. Gelbart.**

Potrzebny chłopiec umiejący dobrze czytać i pisać. **A. Tuwim. Zawadzka Nr 6, m. 10.**

Potrzebne zaraz zdolne prasowaczki oraz krawce do pralni chemicznej **Piotrkowska 116. Łódź.**

Skradziono portfel zawierający prze-kaz na 7.800 marek z podpisem **Feitel Raichman.**

Sprzedam, magiel w dobrym punkcie. **Wiadomość: Główna 11. m12**

Urzędzenie skleniku kolonialnego z powodu wyjazdu wraz z lokalem i patentem do odstąpienia. **Wiadomość: Konstantynowska 40. 3**

Uczenia lub uczeln. aptekarski z praktyką potrzebny. **Oferty pod list W. J 150 do redakcji „Kurjera Łódzkiego“**

Zaginęła legitymacja chlebowa, wydana dla 9 osób z 7 ucząstką na imię **Moszkla Bieżunskiego.**

Zaginęła karta węglowa, wydana na imię **Machela Rubinna. Cegielniana Nr 59**

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię **Józefa Haraera**

Zaginęła karta węglowa, wydana ze Stow. Majstrów Szewskich. **Konstantynowska Nr 31, za Nr 19907 i kwit. na 2 korce węgla opłaconego za Nr 164664.**

Zaginął paszport niemiecki, sfałszowany, wydany w Łodzi na imię **Katarzyny Cebolskiej.**

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię **Bolesława Tamborskiego.**

Zaginął dowód za 21179 Oddziału 2-o Łódzkiego Warsz. Akcyjnego Pożyczkowego Zawadzka 6 m. 10

Zaraz potrzebne zdolne panny do pracowni ubiorów dziecięcych. **ul. Piotrkowska 117. m. 2.**

Zaginęła karta węglowa, wydana na imię **Ryfił Błakobyla**